

Số: /KH-UBND

Biển Động, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 9: “Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Biển Động

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-BCA ngày 16/9/2025 của Bộ Công an về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 29/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 3160/KH-CAT-PC04 ngày 31/10/2025 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 2168/KH-CAT-PC04 ngày 09/4/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh triển khai thực hiện Dự án 9: Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Ủy ban nhân dân xã Biển Động xây dựng kế hoạch thực hiện **Dự án 9: “Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình”** thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Biển Động như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Triển khai nghiêm túc, chất lượng và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.
- Triển khai kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình một cách đồng bộ, toàn diện, đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình theo quy trình, hệ thống yêu cầu.
- Nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình và tham gia tổ chức thực hiện Chương trình.
- Kịp thời giám sát, đánh giá tình hình, kết quả, phát hiện, xử lý, giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát việc chấp hành quy định về quản lý và tổ chức triển khai thực hiện của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện Chương trình phải được triển khai thực hiện thường xuyên, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của các Dự án, Tiểu dự án, các nội dung nhiệm vụ trong Chương trình, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, không trùng lặp, chồng chéo.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị trong việc tổ chức thực hiện, bảo đảm thực hiện đúng mục tiêu, đối tượng và quy định của pháp luật.

II. MỘT SỐ KHÁI NIỆM LIÊN QUAN THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. “Theo dõi thực hiện Chương trình” là hoạt động thường xuyên và định kỳ nhằm cập nhật thông tin liên quan đến tình hình thực hiện Chương trình, phân tích, đánh giá thông tin, đề xuất các phương án phục vụ việc ra quyết định của các cấp quản lý nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã xác định. Theo dõi thực hiện Chương trình định kỳ bao gồm theo dõi hằng tháng, 6 tháng và theo dõi hằng năm.

2. “Kiểm tra thực hiện Chương trình” là hoạt động định kỳ theo kế hoạch hoặc đột xuất, nhằm kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan; phát hiện kịp thời những sai sót, yếu kém về quản lý Chương trình theo quy định của pháp luật; kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý những khó khăn, vướng mắc, phát sinh, việc làm sai quy định về quản lý Chương trình; giám sát việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện.

3. “Đánh giá thực hiện Chương trình” là hoạt động định kỳ theo Kế hoạch hoặc đột xuất nhằm xác định mức độ đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết định đầu tư hoặc tiêu chuẩn đánh giá quy định của nhà nước tại một thời điểm nhất định. Đánh giá thực hiện Chương trình bao gồm đánh giá hằng năm, giữa kỳ, đánh giá kết thúc, đánh giá tác động và đánh giá đột xuất.

4. “Giám sát thực hiện Chương trình” là hoạt động theo dõi, kiểm tra kế hoạch thực hiện Chương trình (*bao gồm cả kế hoạch đầu tư công nguồn vốn Chương trình*), việc tổ chức quản lý và tình hình thực hiện Chương trình.

5. “Chủ Chương trình” là Bộ Công an, được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao xây dựng, phê duyệt Chương trình theo quy định của Luật Đầu tư công và chủ trì quản lý Chương trình trên phạm vi cả nước.

6. “Cơ quan chủ quản Chương trình” là các bộ, cơ quan Trung ương và UBND cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền giao quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình theo phạm vi, địa bàn quản lý.

7. “Chủ dự án, tiểu dự án thành phần” là bộ, cơ quan Trung ương chủ trì quản lý một hoặc một số dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình tại Quyết định phê duyệt Chương trình.

8. “Chủ đầu tư” là các sở, ngành, UBND cấp xã được giao trực tiếp quản lý Dự án, Tiểu dự án, hoạt động thuộc Chương trình ở tỉnh, cấp xã theo cơ chế phân cấp quản lý.

9. “Đơn vị thực hiện” là tổ chức, cá nhân được chủ đầu tư giao nhiệm vụ hoặc ký hợp đồng để triển khai thực hiện dự án, hoạt động cụ thể thuộc Chương trình.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình và từng Dự án, Tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất nhằm kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý thực hiện Chương trình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; kịp thời phát hiện những sai sót, tồn tại, hạn chế về quản lý thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật; kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý những vướng mắc, phát sinh, việc làm sai quy định về quản lý Chương trình; giám sát việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện.

- Tổ chức các hoạt động giám sát thường xuyên và định kỳ; tổng hợp, tích, đánh giá thông tin nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã được xác định.

- Tổ chức các hoạt động đánh giá định kỳ nhằm xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết định phê duyệt Chương trình.

- Tổ chức huy động người dân tham gia giám sát cộng đồng.

- Thực hiện chế độ thu thập thông tin, báo cáo kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình và từng Dự án, Tiểu dự án thành phần.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ để xem xét, công nhận địa phương đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ của Chương trình theo quy định (bao gồm: tổ chức họp, kiểm tra, đánh giá thực địa, khảo sát...) theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tăng cường, nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác quản lý, điều phối, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho đơn vị, cá nhân tham gia thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình và các Dự án, Tiểu dự án thành phần.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện các hoạt động nâng cao năng lực của đơn vị thực hiện Chương trình, giúp việc cho UBND xã trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Cơ quan Thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia ở cấp xã trong việc tham mưu, điều phối, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình đảm bảo tính thống nhất, liên thông và hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn trong việc thực hiện Chương trình hàng năm và giai đoạn 2026-2030.

4. Tổng hợp, kiến nghị xử lý các khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát và đề xuất các giải pháp tháo gỡ.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Theo dõi, kiểm tra Chương trình

1.1. Trách nhiệm thực hiện theo dõi, kiểm tra Chương trình thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công.

1.2. Nội dung theo dõi, kiểm tra

- Theo dõi, kiểm tra việc quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình theo phạm vi quản lý: Xây dựng văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; lập kế hoạch thực hiện giai đoạn 5 năm và kế hoạch hằng năm; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch triển khai Chương trình; truyền thông, tăng cường năng lực quản lý Chương trình, dự án thành phần.

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình thuộc phạm vi quản lý: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư, dự toán ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý: Huy động, sử dụng vốn thực hiện các Chương trình; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện các dự án đầu tư, nội dung, hoạt động thuộc các Chương trình.

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành chế độ báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình thuộc phạm vi quản lý.

1.3. Phương pháp thực hiện theo dõi

- Theo dõi thông qua số liệu trên Hệ thống quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia vào báo cáo kết quả thực hiện theo Phụ lục số 04.

- Thu thập, thông tin dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu các Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ sở dữ liệu khác có liên quan.

- Các phương pháp khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành có liên quan (nếu có).

1.4. Phương pháp thực hiện kiểm tra

- Ủy ban nhân xã thực hiện hoạt động kiểm tra ban hành kế hoạch kiểm tra theo năm Kế hoạch, gửi các đối tượng kiểm tra. Trước thời điểm tiến hành kiểm tra, Ủy ban nhân dân xã có văn bản thông báo cụ thể nội dung kiểm tra, yêu cầu về cung cấp hồ sơ, thời gian thực hiện hoạt động kiểm tra. Kết thúc hoạt động kiểm tra, cơ quan kiểm tra có kết luận thông báo kết quả thực hiện kiểm tra.

- Thời gian thực hiện hoạt động kiểm tra 01 đối tượng không quá 5 ngày làm việc.

2. Đánh giá Chương trình

2.1. Đánh giá Chương trình thực hiện theo quy định tại Luật Đầu tư công và quy định của Chính phủ về giám sát, đánh giá đầu tư.

2.2. Nội dung đánh giá hằng tháng

a) Đánh giá công tác quản lý Chương trình trong tháng.

b) Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng, giải ngân vốn ngân sách nhà nước.

c) Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ.

d) Tồn tại, vướng mắc, phát sinh và nguyên nhân.

đ) Phương hướng, giải pháp.

2.3. Nội dung đánh giá 6 tháng, hằng năm

a) Đánh giá công tác quản lý Chương trình trong năm thực hiện gồm: Kết quả xây dựng chính sách quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; công tác điều phối, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện; hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, đánh giá Chương trình.

b) Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

c) Mức độ đạt được kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ so với kế hoạch hằng năm, giai đoạn 5 năm được cấp có thẩm quyền giao.

d) Tồn tại, vướng mắc phát sinh và nguyên nhân.

đ) Phương hướng, giải pháp thực hiện.

2.4. Nội dung đánh giá giữa kỳ

a) Đánh giá công tác quản lý Chương trình, gồm: kết quả xây dựng chính sách quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; công tác điều hành, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, kiểm tra, đánh giá Chương trình, giám sát đầu tư cộng đồng; công tác chấp hành chế độ giám sát của cơ quan dân cử.

b) Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

c) Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ gồm: sự phù hợp của kết quả thực hiện Chương trình so với mục tiêu của Chương trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; mức độ hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình đến thời điểm đánh giá so với kế hoạch giai đoạn 5 năm.

d) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

đ) Đề xuất các giải pháp thực hiện Chương trình từ thời điểm đánh giá đến năm cuối giai đoạn 5 năm, bao gồm đề xuất điều chỉnh Chương trình (nếu có).

2.5. Nội dung đánh giá kết thúc và đánh giá tác động

a) Đánh giá công tác quản lý Chương trình, gồm: Kết quả xây dựng hệ thống chính sách quản lý, tổ chức thực hiện; công tác điều hành, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện; hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, kiểm tra, đánh giá Chương trình và giám sát đầu tư cộng đồng; công tác chấp hành chế độ giám sát của cơ quan dân cử.

b) Đánh giá kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

c) Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình so với mục tiêu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

d) Đánh giá tác động và hiệu quả đầu tư của Chương trình đối với phát triển kinh tế - xã hội; tính bền vững của Chương trình; bình đẳng giới; môi trường, sinh thái (nếu có).

đ) Bài học rút ra sau quá trình thực hiện Chương trình và đề xuất khuyến nghị cần thiết để duy trì kết quả đã đạt được của Chương trình; các biện pháp để giảm thiểu các tác động tiêu cực về xã hội, môi trường (nếu có).

2.6. Phương pháp đánh giá

- Đánh giá thông qua số liệu trên Hệ thống quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia vào báo cáo kết quả thực hiện theo Phụ lục số 05.

- Thu thập, thông tin dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu các Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ sở dữ liệu khác có liên quan.

- Các phương pháp khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành có liên quan (nếu có).

3. Giám sát đầu tư của cộng đồng

- Nội dung, trình tự, thủ tục, quy trình giám sát đầu tư của cộng đồng đối với các Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công.

- UBND xã phối hợp với Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tham gia rà soát, xác thực các thông tin, số liệu, báo cáo của đơn vị thực hiện về dự án, tiểu dự án, hoạt động cụ thể triển khai trên địa bàn để phục vụ công tác giám sát, kiểm tra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Dự án được bố trí trong kinh phí ngân sách được cấp hàng năm và nguồn kinh phí cấp trên cấp thực hiện Dự án.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng, tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy của các cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

- Chủ trì tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Chủ trì tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Công an xã tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá các đơn vị thực hiện các Dự án, Tiểu dự án trong Chương trình ở trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Y tế xã

Chủ trì tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh.

4. Phòng Kinh tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong việc lập, phân bổ và quản lý kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; bảo đảm kinh phí cho các hoạt động kiểm tra, giám sát;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Công an xã trong việc quản lý, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng kinh phí, bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật; đồng thời tham gia xây dựng các dự toán, kế hoạch đầu tư, mua sắm trang thiết bị, vật tư cần thiết phục vụ công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Ninh.

6. Các Trường học đóng trên địa bàn xã

Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã, các phòng, ban, ngành, Hiệu trưởng các trường đóng trên địa bàn xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện qua Công an xã để tổng hợp cáo, báo cáo.

2. Giao Công an xã là Cơ quan thường trực phối hợp Văn phòng HĐND và UBND có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phòng PC04 CAT;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các PCTUBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã liên quan;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Đoàn